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백암초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-10 예산액 464,794,000

제2019학년도 백암초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입ㆍ세출 각각 452,161,000원"을 " 세입ㆍ세출 각각 464,794,000원"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

  심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  

  이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 

  편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

발행일 :2020-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 464,794 452,161 12,633 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -113 3,627 0.7

학생복지/교육격차 해소 6,315 66,768 14.3

기본적 교육활동 1,195 90,934 19.5

선택적 교육활동 1,276 99,333 21.3

교육활동 지원 539 78,364 16.8

학교 일반운영 3,421 123,768 26.6

학교시설 확충 0 2,000 0.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,000 1.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,142 395,183 85.0

이전수입 기타이전수입 0 4,000 0.8

자체수입 학부모부담수입 3,688 49,873 10.7

자체수입 행정활동수입 -197 318 0.0

기타수입 전년도이월금 0 6,420 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 408,183 399,041 9,142

1.지방자치단체이전수입 9,000 9,000 0

1.교육경비보조금 9,000 9,000 0

1.기초지방자치단체전입금 9,000 9,000 0

1.교육정보화사업보조

금(기초)
9,000 9,000 0

2.교육비특별회계이전수입 395,183 386,041 9,142

1.교육비특별회계전입금수입 395,183 386,041 9,142

1.학교회계전입금 395,183 386,041 9,142

1.학교운영비전입금 209,006 209,006 0
학교기본운영비(초) : (149,910,000원 × 1교) 

- 174,971,000원 =
-25,061,000

학교기본운영비(유) : (28,362,000원 × 1교) -

 34,035,000원 =
-5,673,000

학교기본운영비(초) : 25,061,000원 × 1교 = 25,061,000

학교기본운영비(유) : 5,673,000원 × 1교 = 5,673,000

2.목적사업비전입금 186,177 177,035 9,142
(성립전)돌봄교실운영비 : (13,556,000원 × 1

교) - 11,800,000원 =
1,756,000

(성립전)돌봄교실전담인건비 : (17,137,000원 

× 1교) - 17,106,000원 =
31,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : (30,988,000원 × 1교) - 28,939,000원 =
2,049,000

(성립전)누리과정지원비 : (7,861,000원 × 1교

) - 5,913,000원 =
1,948,000

(성립전)전세통학버스운영비 : 1,756,000원 × 

1교 =
1,756,000

유치원 시간제기간제교사 대체 인건비 : 

450,000원 × 1교 =
450,000

책꾸러미운영비 : 196,000원 × 1교 = 196,000

감염병확산대비운영비 : 749,000원 × 1교 = 749,000

감염병확산대비운영비(유) : 107,000원 × 1교 

=
107,000

청소원맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

3.기타이전수입 4,000 4,000 0

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

2.자체수입 50,191 46,700 3,491

1.학부모부담수입 49,873 46,185 3,688
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 49,873 46,185 3,688

1.급식비 9,056 9,072 -16

1.급식비 9,056 9,072 -16교직원급식비 : 9,056,000원-9,072,000원= -16,000

2.현장체험학습비 900 900 0

1.현장체험학습비 900 900 0

3.누리과정비 7,861 5,913 1,948

1.누리과정비 7,861 5,913 1,948
(성립전)누리과정비 : 7,861,000원-5,913,000원

=
1,948,000

4.돌봄활동운영비 32,056 30,300 1,756

1.돌봄활동운영비 32,056 30,300 1,756
(성립전)돌봄교실운영비 : 32,056,000원

-30,300,000원=
1,756,000

2.행정활동수입 318 515 -197

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100사용료 : 0원-100,000원= -100,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50매각대금(컴퓨터등) : 0원-50,000원= -50,000

3.기타행정활동수입 318 365 -47

1.이자수입 103 100 3

1.이자수입 103 100 3이자수입 : 103,000원-100,000원= 3,000

2.기타행정활동수입 215 265 -50

1.기타행정활동수입 215 265 -50기타행정활동수입 : 0원-50,000원= -50,000

3.기타수입 6,420 6,420 0

1.전년도이월금 6,420 6,420 0

1.순세계잉여금 6,420 6,420 0

1.순세계잉여금 6,420 6,420 0

1.순세계잉여금 6,420 6,420 0

세입합계 464,794452,161 12,633
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,627 3,740 -113

1.교직원 복지 및 역량강화 3,627 3,740 -113

1.교직원연수 1,940 1,940 0

1.직무연수 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,460 1,460 0  

2.전문적학습공동체운영 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.교직원복지 1,687 1,800 -113

1.교직원워크숍 1,187 1,300 -113

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,187 1,300 -113식비  1,187,000원-1,300,000원= -113,000

2.전북학교예술교육페스티벌지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 66,768 60,453 6,315

1.급식 관리 9,056 9,072 -16

1.학교급식운영 9,056 9,072 -16

1.비조리교급식비 9,056 9,072 -16

1.전출금 9,056 9,072 -16
비조리교급식비전출  9,056,000원

-9,072,000원=
-16,000

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0  

2.보건 관리 8,206 7,391 815

1.학생및교직원보건안전관리 1,549 800 749

1.학생건강검사 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

2.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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사업
경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.감염병확산대비 749 0 749

1.학생복지비 749 0 749운영물품  749,000원×1교= 749,000

2.학교환경위생관리 6,657 6,591 66

1.먹는물관리 1,463 1,397 66

1.일반수용비 1,463 1,397 66정수기유지보수  933,000원-867,000원= 66,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.공기정화장치 4,294 4,294 0

1.일반수용비 4,294 4,294 0  

3.교육격차 해소 40,817 37,113 3,704

1.방과후학교활동비지원 32,056 30,300 1,756

1.돌봄교실운영 32,056 30,300 1,756

1.학생지원금 32,056 30,300 1,756
(성립전)돌봄교실운영비  13,556,000원

-11,800,000원=
1,756,000

2.현장체험학습비지원 900 900 0

1.현장체험(수학여행지원) 900 900 0

1.학생지원금 900 900 0  

3.누리과정비지원 7,861 5,913 1,948

1.누리과정(유아학비)지원금 7,861 5,913 1,948

1.학생복지비 7,861 5,913 1,948
(성립전)누리과정지원비  7,861,000원

-5,913,000원=
1,948,000

4.학생복지 8,689 6,877 1,812

1.[국고]학생복지운영 8,689 6,877 1,812

1.교과용도서 5,103 5,047 56

1.도서구입비 5,103 5,047 56검정교과서  1,706,000원-1,650,000원= 56,000

2.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.졸업앨범제작 330 330 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 330 330 0  

4.통학차량운영비 1,756 0 1,756

1.일반수용비 1,756 0 1,756(성립전)전세버스임차료  292,660원×6일= 1,756,000

3.기본적 교육활동 90,934 89,739 1,195

1.교과 활동 81,175 79,669 1,506

1.교과활동지원 17,460 18,010 -550

1.기초학력지도 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.보결수업관리 950 1,500 -550

1.운영수당 950 1,500 -550보결수업수당  950,000원-1,500,000원= -550,000

3.학습준비물구입 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0  

4.맞춤형학습지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

5.첫걸음학습지원(기초학력) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,363 5,363 0  

2.교육운영비 637 637 0  

2.과학교과활동 2,030 2,030 0

1.교과운영 1,683 1,683 0

1.교육운영비 1,683 1,683 0  

2.과학경연대회 347 347 0

1.교육운영비 347 347 0  

3.체육교과활동 691 1,020 -329

1.교과운영 271 600 -329

1.교육운영비 271 600 -329
교육학습 용품 구입  271,000원-600,000원

=
-329,000

2.학교스포츠클럽 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.특수교육교과활동 34,000 34,000 0

1.학급증가내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0  

2.신설학급 교실환경개선비 20,000 20,000 0

1.교육운영비 7,412 7,412 0  

2.비품구입비 12,588 12,588 0  

3.교과활동운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.유초중 자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 03D 활동 재료비  214,000원-150,000원= 64,000

요리활동 재료비  786,000원-850,000원= -64,000

5.유치원교과활동 26,994 24,609 2,385

1.보결수업관리 550 300 250

1.운영수당 550 300 250보결수업수당  550,000원-300,000원= 250,000

2.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.교과운영 8,280 8,300 -20

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 8,001 8,021 -20교육과정행사 운영물품(입.졸업식, 여름캠프,발표회,산
타캠프등)  1,600,000원-1,000,000원=

600,000

차량비  2,160,000원-2,780,000원= -620,000

3.비품구입비 279 279 0  

4.학습준비물지원 1,046 1,046 0

1.교육운영비 1,046 1,046 0  

5.3세대하모니 5,950 5,850 100

1.기간제직원인건비 5,950 5,850 100
자원봉사자인건비  5,950,000원-5,850,000

원=
100,000

6.약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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7.직무연수(유치원) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

8.누리과정지원비(유아학비) 7,861 5,913 1,948

1.교육운영비 7,861 5,913 1,948
(성립전)식간식비  4,217,000원-2,769,000

원=
1,448,000

(성립전)학습준비물 구입  2,990,000원

-2,490,000원=
500,000

9.정읍특색교육과정 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

11.감염병확산대비 107 0 107

1.학생복지비 107 0 107운영물품  107,000원×1교= 107,000

2.창의적 체험활동 9,759 10,070 -311

1.자율활동 8,859 9,170 -311

1.계절학교 5,189 5,500 -311

1.교육운영비 5,189 5,500 -311
계절학교 물품구입비  3,208,000원

-2,301,000원=
907,000

계절학교 체험비  777,000원-824,000원= -47,000

계절학교 식간식비  329,000원-1,500,000

원=
-1,171,000

2.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교자치활성화 2,170 2,170 0

1.교육운영비 801 830 -29
교육공동체소통프로그램운영  801,000원

-830,000원=
-29,000

2.목적사업업무추진비 1,369 1,340 29울타리모임운영  869,000원-840,000원= 29,000

2.현장체험학습활동 900 900 0

1.현장학습(수학여행) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 99,333 98,057 1,276

1.방과후학교 운영 96,636 95,556 1,080

1.방과후학교운영 10,183 13,142 -2,959
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1.특기적성교육 7,183 10,142 -2,959

1.운영수당 1,376 1,000 376
프로그램 강사비  1,376,000원-1,000,000

원=
376,000

2.교육운영비 5,807 9,142 -3,335
교구및교재구입  1,071,000원-1,450,000원

=
-379,000

방학중차량운영비  0원-1,756,000원= -1,756,000

방학중체험비  1,528,000원-2,728,000원= -1,200,000

2.교재교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 564 564 0  

2.비품구입비 2,436 2,436 0  

2.돌봄교실운영 49,276 47,406 1,870

1.돌봄전담인건비 17,220 17,106 114

1.무기계약직원인건비 3,051 3,096 -45돌봄전담연차수당  845,000원-910,000원= -65,000

돌봄전담퇴직적립금  1,206,000원

-1,186,000원=
20,000

2.기간제직원인건비 12,817 12,651 166
돌봄전담인건비  9,734,000원-9,412,000원

=
322,000

(성립전)돌봄전담인건비  9,412,000원

-9,381,000원=
31,000

돌봄전담근속수당  199,000원-195,000원= 4,000

돌봄전담급식비  1,464,000원-1,485,000원

=
-21,000

돌봄전담교통비  415,000원-686,000원= -271,000

돌봄전담맞춤형복지비  500,000원-400,000

원=
100,000

돌봄전담연장근로수당  55,000원-54,000원

=
1,000

3.기간제직원법정부담

금
1,352 1,359 -7

돌봄전담법정부담금  1,352,000원

-1,359,000원=
-7,000

2.돌봄교실운영 19,556 17,800 1,756

1.운영수당 2,234 3,800 -1,566
프로그램운영 강사비  2,234,000원

-3,800,000원=
-1,566,000

2.교육운영비 16,822 13,500 3,322
돌봄봉사자 봉사비  4,303,000원

-4,800,000원=
-497,000

돌봄교실 물품구입  1,912,000원

-1,500,000원=
412,000

돌봄교실 간식비  2,630,000원-2,930,000

원=
-300,000

프로그램운영 재료비  6,221,000원

-4,270,000원=
1,951,000

(성립전)방학중전세버스임차료  1,756,000

원×1교=
1,756,000

3.비품구입비 500 500 0  
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3.엄마품돌봄교실운영 12,500 12,500 0

1.운영수당 8,430 8,285 145
프로그램운영 강사비  8,430,000원

-8,285,000원=
145,000

2.교육운영비 4,070 4,215 -145방학중매식비  3,330,000원-3,555,000원= -225,000

간식비  740,000원-660,000원= 80,000

3.유치원방과후학교운영 37,177 35,008 2,169

1.방과후학교운영 3,990 4,320 -330

1.운영수당 3,990 4,320 -330특성화강사료  3,990,000원-4,320,000원= -330,000

2.방과후 313 313 0

1.교육운영비 313 313 0  

3.방과후정원외시간제기간제교사 32,874 30,375 2,499

1.기간제교원인건비 28,049 27,599 450기간제교사 대체인건비  90,000원×5명= 450,000

2.기간제직원인건비 2,049 0 2,049
(성립전)기간제교사 퇴직적립금  

2,049,000원×1명=
2,049,000

3.맞춤형복지비 250 250 0  

4.기간제교원법정부담

금
2,526 2,526 0  

2.독서활동 2,697 2,501 196

1.독서활동운영 2,697 2,501 196

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.저학년큰그림책구입 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

4.책꾸러미운영 196 0 196

1.교육운영비 196 0 196신입생도서구입  28,000원×7명= 196,000

5.교육활동 지원 78,364 77,825 539

1.교무업무 운영 4,256 3,656 600

1.교무학사운영 4,256 3,656 600

1.교무학사운영 2,956 2,356 600
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1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.교육운영비 2,756 2,156 600
교육과정행사(졸업,입학)운영  2,456,000

원-1,856,000원=
600,000

2.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 4,580 4,780 -200

1.학생생활상담지도 2,780 2,780 0

1.학생생활지도운영 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,800 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
학교폭력예방프로그램운영  0원-200,000원

=
-200,000

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.학교인권교육수당 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.연구학교 운영 31,547 32,428 -881

1.연구학교운영 31,547 32,428 -881

1.혁신학교교육과정운영및 학생지원 9,253 9,900 -647

1.운영수당 477 477 0  

2.교육운영비 8,776 9,423 -647
1학년 프로젝트 체험비  1,008,000원

-960,000원=
48,000

1학년 프로젝트 재료비  456,000원

-540,000원=
-84,000

2학년 프로젝트 체험비  1,038,000원

-1,134,000원=
-96,000

3학년 프로젝트 체험비  1,086,000원

-1,212,000원=
-126,000

3학년 프로젝트 재료비  409,000원

-288,000원=
121,000
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4학년 프로젝트 체험비  1,204,000원

-1,372,000원=
-168,000

5학년 프로젝트 체험비  811,000원

-790,000원=
21,000

6학년 프로젝트 체험비  1,791,000원

-2,154,000원=
-363,000

2.혁신학교운영 3,344 3,578 -234

1.교육운영비 2,978 2,978 0  

2.일반업무추진비 366 600 -234학부모회 협의회비  366,000원-600,000원= -234,000

3.정읍특색교육과정 6,500 6,500 0

1.운영수당 704 704 0  

2.교육운영비 5,796 5,796 0  

4.교실밖 에듀버스 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

5.행복한 배움 -삶 프로젝트 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 01학년 배움 교통비  80,000원-200,000원= -120,000

1학년 배움 체험비  220,000원-80,000원= 140,000

1학년 배움 재료비  618,000원-400,000원= 218,000

1학년 배움 식간식비  49,000원-220,000원

=
-171,000

2학년 배움 교통비  0원-210,000원= -210,000

2학년 배움 체험비  554,000원-210,000원= 344,000

2학년 배움 재료비  139,000원-126,000원= 13,000

2학년 배움 식간식비  0원-154,000원= -154,000

3학년 배움 교통비  40,000원-180,000원= -140,000

3학년 배움 식간식비  236,000원-264,000

원
-28,000

3학년 배움 체험비  427,000원-256,000원= 171,000

4학년 배움 교통비  61,000원-210,000원= -149,000

4학년 배움 체험비  0원-116,000원= -116,000

4학년 배움 식간식비  251,000원-234,000

원=
17,000

4학년 배움 재료비  364,000원-140,000원= 224,000

5학년 배움 교통비  316,000원-180,000원= 136,000
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5학년 배움 체험비  400,000원-180,000원= 220,000

5학년 배움 식간식비  0원-198,000원= -198,000

5학년 배움 재료비  0원-142,000원= -142,000

6학년 배움 교통비  79,000원-180,000원= -101,000

6학년 배움 숙박비  50,000원-180,000원= -130,000

6학년 배움 식간식비  74,000원-198,000원

=
-124,000

6학년 배움 체험비  442,000원-142,000원= 300,000

6.어울림학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 974 974 0  

2.교육운영비 1,526 1,526 0  

4.학습지원실 운영 23,107 23,107 0

1.정보화실운영 23,107 23,107 0

1.학교정보화지원 11,807 11,807 0

1.교육운영비 2,995 2,995 0  

2.비품구입비 8,812 8,812 0  

2.찾아가는 소프트웨어 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 141 141 0  

3.목적사업업무추진비 49 49 0  

3.소프트웨어교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0  

2.비품구입비 660 660 0  

4.코딩교육 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.교육여건 개선 14,874 13,854 1,020

1.교육환경개선 14,874 13,854 1,020
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1.환경개선비품구입 2,874 1,854 1,020

1.비품구입비 2,874 1,854 1,020
환경개선물품(프린터 외 1종)  2,874,000

원-1,854,000원=
1,020,000

2.분필칠판교체 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0  

6.학교 일반운영 123,768 120,347 3,421

1.학교기관 운영 41,339 40,342 997

1.부서기본운영 28,917 27,920 997

1.교장실운영 4,050 4,000 50

1.일반업무추진비 1,050 1,000 50교직원경조사  150,000원-100,000원= 50,000

교직원간담회  540,000원-800,000원= -260,000

교류활동물품구입비  360,000원-100,000원

=
260,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 13,297 13,000 297

1.여비 12,000 12,000 0  

2.일반업무추진비 1,297 1,000 297
행사업무추진비  1,297,000원-1,000,000원

=
297,000

3.행정실운영 11,570 10,920 650

1.일반수용비 4,426 3,926 500
사무용품구입비  2,000,000원-1,500,000원

=
500,000

2.기타공공요금 94 94 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 6,650 6,500 150사무기기구입  6,650,000원-6,500,000원= 150,000

2.병설유치원기본운영 12,422 12,422 0

1.유치원운영 12,422 12,422 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.전기요금 2,655 2,655 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.시설비 7,567 7,567 0  
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2.시설 장비 유지 78,939 76,515 2,424

1.학교시설장비유지 78,939 76,515 2,424

1.공공요금 및 제세공과금 17,120 19,190 -2,070

1.전기요금 10,000 11,000 -1,000전기요금  10,000,000원-11,000,000원= -1,000,000

2.상하수도료 900 1,500 -600상하수도요금  900,000원-1,500,000원= -600,000

3.기타공공요금 6,220 6,690 -470전화요금  1,000,000원-1,400,000원= -400,000

인터넷통신비  4,610,000원-4,680,000원= -70,000

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 8,872 8,898 -26

1.일반수용비 8,872 8,898 -26가스안전점검수수료  0원-100,000원= -100,000

교무실 사무기기 렌탈비  2,114,000원

-2,040,000원=
74,000

4.깨끗한학교만들기 17,711 17,264 447

1.기간제직원인건비 17,711 17,264 447
청소원 인건비  11,356,000원-11,255,000

원=
101,000

청소원 급식비  1,305,000원-1,294,000원= 11,000

청소원 맞춤형복지비  500,000원-400,000

원=
100,000

청소원 법정부담금  1,571,000원

-1,464,000원=
107,000

청소원 방학중 초과사용인건비(급식비포함

)  0원-448,000원=
-448,000

청소원 연차수당  47,950원×12일= 576,000

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

6.시설일반관리 30,376 26,303 4,073

1.일반수용비 30,376 26,303 4,073
단순노무인건비  1,485,000원-1,800,000원

=
-315,000

소규모수선비  19,150,000원-14,762,000원

=
4,388,000

7.폐기물처리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학교운영 협력 3,490 3,490 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,790 2,790 0

1.학부모학교참여지원사업 2,790 2,790 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 1,830 1,830 0  

7.학교시설 확충 2,000 2,000 0

1.시설확충 및 개선 2,000 2,000 0

1.시설확충및개선 2,000 2,000 0

1.시설확충및개선 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 464,794452,161 12,633
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